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Anotace

Bakalářská práce se zabývá měřením a hodnocením výkonnosti podniku České

dráhy a.s. Teoretická část se týká měření výkonnosti z různých pohledů a jsou v ní

představeny různé metody. V první fázi praktické části se hodnotí především

finanční ukazatele podniku, ale také některé nefinanční. V druhé fázi byla

v praktické části vybrána metoda Balanced scorecard, která je komplexní metodou,

a tudíž vhodnou na zkoumání jakékoliv firmy a její aplikace na vybranou firmu.

Následně došlo ke shrnutí dosažených výsledků a vyvození, kde je ve firmě prostor

pro zlepšení, a naopak kde firma pracuje tak jak má.

Klíčová slova:

Balanced Scorecard, výkonnost, České Dráhy a.s.

Annotation

Title: Performance of Czech railways

The bachelor's thesis deals with the measurement and evaluation of the

performance of the company České dráhy a.s. The theoretical part concerns the

measurement of performance from different sides, and it introduces various

methods. In the first phase of the practical part, the financial indicators of the

company are evaluated, but also some non-financial ones. In the second phase, the

Balanced scorecard method was selected in the practical part, which is a

comprehensive method and therefore suitable for examining any company and its

application to a selected company. Subsequently, there was a summary of the results

and a conclusion where there is room for improvement in the company and,

conversely, where the company works as it should.
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1 Úvod

Pro přežití každého podniku, bez ohledu na jeho velikost, je důležité sledovat

jeho vývoj, poučit se z chyb v minulosti, dělat správná rozhodnutí v současnosti až

po snahu predikovat budoucnost. Sledování výkonnosti a její měření je tedy jednou

z klíčových činností a v každé firmě by se jí měla věnovat nemalá pozornost. Důležitá

je především pravidelnost jejího sledování a následná reakce. Avšak je nutné vzít na

zřetel i jiné než finanční stránky podniku na které se klade největší důraz. Naopak u

mnohých podniků mohou mít rozhodující slovo právě nefinanční stránky, a to

vzhledem k neustále se měnícímu prostředí, kde je klíčovou schopností podniku

jeho flexibilita.

Práce se věnuje vývoji výkonnosti firmy České dráhy v letech 2015-2019 a

analyzuje současný stav firmy z několika hledisek, které by měly vést k vytvoření

doporučení firmě k budoucímu zlepšování či alespoň udržení současného stavu.

České dráhy jsou největším českým dopravcem a také jsou jednou z největších firem

v České republice a může tak existovat poměrně nejasná představa širší veřejnosti

o této firmě. Firma na trhu působí od roku 2003 jako akciová společnost, která

vznikla jako jeden z nástupnických subjektů původní státní organizace České dráhy,

která zde působila v různých podobách od vzniku železniční sítě v České republice

a ročně přepraví přes 150 milionů cestujících. Také se řadí mezi významné

zaměstnavatele, jelikož v posledních letech zaměstnává přes 23 tisíc lidí. Tržby se

meziročně pohybují v řádech miliard korun.

V práci je nejprve uveden teoretický základ, který se věnuje pojmu výkonnost a

metodám jejího měření. Nejprve jsou zmíněny finanční ukazatele, kterými lze

vyjádřit výkonnost z finančního hlediska a následně jsou zde uvedeny různé metody

od jednodušších až po ty komplexní.

Ve vlastní práci je nejprve seznámení s firmou České Dráhy a.s a vymezení jejího

předmětu podnikání a postavení na trhu. Následně se přechází k analýze vývoje

vybraných ukazatelů v letech 2015-2019, kde je snaha o vybrání těch klíčových pro

České dráhy jakožto velkou firmu s mezinárodním přesahem působení. Poslední

částí vlastní práce je snaha o implementaci vybrané metody měření, a to Balanced

Scorecard a z dostupných údajů zhodnotit výkonnost firmy ze 4 základních
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perspektiv a následně jejich porovnání v letech 2018 a 2019. Údaje jsou dostupné

z každoročně zveřejňovaných výročních zpráv a statistických ročenek Českých drah.

V předposlední a poslední části jsou dosavadní výsledky shrnuty a přechází se

ke snaze navrhnout zlepšení, která by v budoucnu podniku pomohla eliminovat

slabá místa.

3

2 Cíl a metodika zpracování

Cílem práce je analyzovat vývoj vybraných ukazatelů společnosti České dráhy a

s využitím metody Balanced Scorecard vyhodnotit celkovou výkonnost této

společnosti a následně navrhnout možná zlepšení.

Teoretická část se nejprve zabývá finančními ukazateli, kde byly použity jako

zdroje odborné publikace týkající se finanční analýzy. Následují metody měření

výkonnosti včetně Balanced Scorecard, kde se informace čerpaly z knižních a

internetových zdrojů, které se problematiky výkonnosti dotýkají z různých pohledů.

Praktická část je rozdělena na několik částí a v první části, kterou je Představení

Českých drah, jsou uvedené základní informace z oficiálních webových stránek

firmy. Uvedené statistické údaje, cíle a postoje firmy a informace o působení a

rozhodnutích firmy pochází z výročních zpráv a statistických ročenek, které České

dráhy každoročně zveřejňují.

Bylo použito několik metod za pomocí kterých byla praktická část práce

zpracována. Jedná se nejprve o analýzu čili o rozdělení celku na jednotlivé dílky

výkonnosti a jejich rozebrání a následně také syntézu, která je opačným způsobem

zkoumání, to znamená spojení dílčích poznatků a zjištění v celek. Další použité v této

práci jsou indukce za pomocí které se vyvozují obecné závěry a dedukcí naopak

konkrétní jednotlivé poznatky. Zmíněné metody napomáhají popsat vývoj

výkonnosti v čase, kde byly zvoleny ke sledování roky 2015-2019. Interval let je

zvolen tak, aby mohly být patrné změny ve výkonnosti, nikoliv jen roční výkyvy.

Údaje z roku 2020 nebyly v době zkoumání k dispozici.

Jako stěžejní metoda k měření výkonnosti byla vybrána Balanced scorecard,

jelikož na výkonnost pohlíží komplexně ze 4 perspektiv a v každé z nich jsou

vybrány ukazatele, které České dráhy ve svých výročních zprávách považuje za

důležité. Ve finanční perspektivě je práce zaměřena na ziskovost, likviditu a

zadluženost. Co se týče zákaznické perspektivy, zde se České dráhy podle svých

prohlášení zaměřují na především na spokojenost zákazníků a udržení podílu na

trhu. Třetí perspektivou je perspektiva interních procesů, ve které je pozornost

věnována především dopravním a přepravním výkonům a plnění jízdního řádu.
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V perspektivě učení se a růstu jsou nejdůležitějšími úkoly udržení stálého počtu

zaměstnanců a vzdělávání nových kandidátů na potřebná pracovní místa. Následně

došlo k porovnání let 2018 a 2019 za pomocí hledisek zvolených metodou Balanced

scorecard.
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3 Výkonnost a její měření

Výkonnost podniku a její měření je velice složitý úkol podniku, ale zároveň je

jedním ze stěžejních. Existuje mnoho různých přístupů a způsobů, jak lze výkonnost

měřit, ale je velmi důležité vybrat metodu, která bude pro naplnění cílů a poslání

nejvíce nápomocná.

„Obecně lze výkonnost definovat jako charakteristiku, která popisuje způsob,

respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě

podobnosti s referenčním způsobem vykonání této činnosti. Interpretace této

charakteristiky předpokládá schopnost porovnání zkoumaného a referenčního jevu z

hlediska stanovené škály (Wagner, 2009).“

Z jiného pohledu lze výkonnost vymezit jako schopnost firmy

(podnikatelského subjektu) co nejlépe zhodnotit investice vložené do jeho aktivit.

Avšak z tohoto pohledu vyplývá, že jedině firma s dobrými hospodářskými výsledky

je výkonná, což nemusí být úplným odrazem reality. Z tohoto důvodu lze výkonnost

sledovat ze tří perspektiv.

Z pohledu zákazníka je výkonná ta firma, jenž je schopna předvídat jeho

potřeby a přání v momentě jejich vzniku a nabídnout kvalitní produkt za pro něj

odpovídající cenu. Hlavními měřítky jsou tedy cena, kvalita a dodací lhůta.

Pro manažera je nejdůležitější prosperita firmy. S tím se tedy pojí nízké

náklady, stabilní podíl na trhu, loajální zákazníci, vyrovnané peněžní toky a její

hospodaření je rentabilní a likvidní.

Prioritou vlastníků je zhodnocení vloženého kapitálu. Podle jejich názoru je

výkonnou ta firma, která to je schopna dokázat v co nejvyšší možné míře a v co

nejkratší době. Lze posoudit zejména z následujících hledisek: návratnost investice


[…]


důležitými ukazateli byla již zmíněná zadluženost a také tržby. Z cílů finanční

perspektivy pak vycházejí i cíle v dalších perspektivách. V zákaznické perspektivě

mohl být uspokojivým výsledkem již zmíněný nárůst počtu cestujících a cílem do

budoucna by měla být snaha o snížení počtu stížností a tím větší spokojenost

zákazníků, která je pro firmu klíčová vzhledem ke konkurenci. Jenže tato skutečnost

musí být podpořena modernizací služeb, která souvisí s vysokou zadlužeností,

jelikož zde v důsledku modernizace dochází k většímu počtu úvěrů a půjček či ke

zvyšování jejich hodnot. V perspektivě interních procesů bylo zjištěno, že klíčovým

údajem může být plnění jízdního řádu, který se týkal již spokojenosti zákazníků

v předchozí perspektivě a zde se nachází prostor pro zlepšení. Bohužel však plnění

jízdního řádu neovlivňují pouze České dráhy, ale také výluky způsobené
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modernizací tratě, kterou má na starost Správa železnic. V poslední perspektivě,

která se týká učení se a růstu bylo zjištěno, že České dráhy dbají na svou budoucnost

a podnikají kroky, které se týkají ochrany životního prostředí a také se zapojují do

vzdělávání a přípravy kandidátů na pracovní pozice, které potřebují obsadit

vhodnými zájemci. Aby se však dostaly finanční prostředky až k těmto cílům, tak

musí mít firma dostatečné tržby a musí mít dostatečně vysokou schopnou splácet

své úvěry, díky kterým je možné investovat do budoucna.

Nejdůležitější se tedy jeví najít balanc mezi modernizací a zadlužováním firmy,

jelikož není možné zlepšovat servis zákazníkům pouze z vlastních výnosů. Tím tedy

firma musí mít dostatečně vysokou běžnou likviditu, aby dokázala své úvěry splácet

a z nich financovat možná zlepšení, která by měla vést k větší spokojenosti

zákazníků a tím i k většímu zisku.

Závěrem lze říct, že výkonnost nijak výrazně nevzrůstá ani neklesá, naopak si

spíše drží svou konstantní hladinu se sklonem k mírnému zvyšování.
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6 Závěry a doporučení

Z eleznic ní doprava ma v souc asne dobe nenahraditelnou roli a pravde podobne

jes te dlouho mí t bude. Zda bude v rukou soukromní ku c i sta tu je ota zkou. Jediny m

akciona r em C esky ch drah je sta t, takz e se jedna sta le o sta tní podnik.

I takovy podnik je vs ak zaloz en na spra vne m financ ní m vedení a jeho cí lem je

jako u kaz de jine spolec nosti zisk. Proto je zde nasnade se zamyslet nad vy s í cizí ch

zdroju , i kdyz jak jiz bylo r ec eno u takto velke firmy jakou jsou C eske dra hy se velice

te z ke financovat sve projekty a provoz pouze z vlastní ch zdroju .

Jako spra vna cesta by zde mohla by t uvedena modernizace, ktera se jeví jako

nejleps í investice do budoucna, ale za roven je potr eba si uve domit souvisejí cí na ru st

pu jc ek a u ve ru , proto je potr eba nají t spra vnou hranici, po kterou se firma mu z e

zadluz it, aby to nebylo kontraproduktivní . Na kup novy ch vlaku , ktere nabí dnou

rychlejs í a pohodlne js í cestova ní a pomohou le pe uspokojit za kladní potr ebu

cestují cí ch, kterou je cesta z bodu A do bodu B, to mu z e by t jeden ze ste z ejní ch u kolu

C esky ch drah pro na sledují cí roky. Co se ty ka modernizace vlaku , tak by take me la

by t jakousi zbraní v boji s konkurencí , ktera se na dels í ch tratí ch pys ní pra ve

specializací na pohodlí a na rychlost, a proto je na mí ste se na tuto oblast take

zame r it, aby se konkurenci ve vs ech ohledech pr inejmens í m C eske dra hy vyrovnaly,

v idea lní m pr í pade konkurenci pr evy s ily.

Dals í pr í lez itostí byla jiz ne kolikra t zmí ne na mezina rodní da lkova doprava.

Existuje jiz ne kolik pr í my ch cest do ru zny ch evropsky ch destinací a naru stal v c eske

populaci za jem o cestova ní do te chto destinací a není snazs í zpu sob nez nasednout

na vlak a pohodlne bez pr estupu dojet do vybrane ho me sta.

Nelze to nazvat pr í lez itostí nebo doporuc ení m, ale spí s e nutností investovat do

rozvoje ochrany z ivotní ho prostr edí , ktere z eleznic ní doprava silne zate z uje. Jelikoz

pokud chceme da le vyuz í vat vy hod nejen z eleznic ní , ale take autobusove c i letecke

dopravy je nutne hledat cesty k co nejs etrne js í m zpu sobem jejich vyuz í va ní .

U nutne renovace vago nu a lokomotiv by bylo moz ne neda vat nutne ves kere

zaka zky svy m dcer iny m spolec nostem, ale take je soute z it, coz by mohla by t

pr í lez itost zleps ení stavu.
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Je nutne pr ihle dnout k faktu, z e pra ce hodnotila období od roku 2015 do roku

2019, jelikoz data z roku 2020 nebyla v dobe vypracova ní k dispozici a tudí z zkouma

pouze sve t nezasaz eny pandemií , proto zde byla snaha o predikci budoucnosti bez

existence koronaviru. Tato komplikace pr inesla zme nu situace, tudí z by porovna ní

let 2019 a 2020 pr ineslo jiste spoustu informací k zamys lení . Souc asny stav C esky m

draha m jiste v ne ktery ch ohledech us kodil, pravde podobne co se ty c e trz eb a poc tu

cestují cí ch, ale mu z e by t pro tuto spolec nost i pr í lez itostí a velkou vy zvou do

budoucna.
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