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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • X • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu X • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • x • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • X • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • X • •
Práce s literaturou • X • • • •
Logická stavba a členění práce X • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • x • • •
Formální úprava a náležitosti práce • X • • • •
Vlastní přínos studenta • • x • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • x • • •
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 2 % .

Dílčí připomínky a námety:

Autor práce se zabývá hodnocením výkonnosti společnosti České dráhy, a.s., a to za pomoci
vybraných nástrojů finanční analýzy a následnou aplikací metody Balanced Scorecard.
Práce je přehledná a logicky strukturovaná. Teoretická část práce vhodně koresponduje
s praktickou částí práce. Cíl je jasně vymezen. Metodika shrnuje všechny použité metody.
Domnívám se však. že větší pozornost měla být věnována zdůvodnění výběru konkrétních
ukazatelů v jednotlivých oblastech Balanced Scorecard. Např. ve finanční oblasti BSC autor
uvádí: ..Pro České dráhy tedy budou nej důležitějšími měřítky hospodářský výsledek a zisk a
vedlejšími budou kapitálové náklady, likvidita a snížení zadluženosti." Je to autorovo tvrzení
či tvrzení převzaté? Které cíle/měřítka/cílové hodnoty si autor sám stanovil a proč, a která
vychází z nějakých oficiálních prohlášení?

Rovněž se domnívám, že minimálně ve finanční oblasti mohlo být spektrum sledovaných
ukazatelů vzhledem k dostupnosti informací širší. Ve finanční oblasti BSC autor věnuje

pozornost pouze absolutní výši zisku namísto ukazatelů rentability, což je vzhledem k tématu
práce škoda. Hlubší analýza ziskovosti by se do práce hodila.

Komentáře popisující daný vývoj jsou místy vágní (např. vývoj likvidity) a provedená
finanční analýza postrádá větší hloubku (např. u likvidity se podívat na strukturu OA a KZ).
Ukazatel dlouhodobé zadluženosti je bud' chybně uveden, nebo je špatně interpretován, bylo
by dobré představit i jiné ukazatele finanční stability než celkovou zadluženost a výše
zmíněný ukazatel. Nejsem si jistá, zda pouze počet zaměstnanců v tabulce č. 16 dostatečně
popisuje oblast Učení se a růst.

Připomínku mám rovněž k úrovni jazykového zpracování a práci s daty.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Všechny stanovené cíle byly naplněny. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím
známkou C a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Autor v kapitole 5 v druhém odstavci uvádí, že EBIT nejlépe ze všech ..ziskových
ukazatelů" popisuje momentální vývoj. Prosím o vysvětlení. Proč autor nepoužil i jiné
ukazatele pro hodnocení rentability (s výjimkou ROCE)?
2) Prosím autora o vyjádření k výběru ukazatelů, viz moje komentáře výše.
3 ) Nízká likvidita je velkým problémem ČD. který je v současné době umocněn pandemií
koronaviru. Podnikají CD nějaké konkrétní kroky v souvislosti s nízkou likviditou? Jak se
vyvíjí i ostatní ukazatele likvidity? Má již autor dostupné informace za rok 2020?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 25. srpna 2021

podpis